
Администрация муниципального образования –
Пителинский муниципальный район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.12.18 р.п. Пителино № 314 па

«Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования-

Пителинский муниципальный район Рязанской области до 2030 года»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О
стратегическом планировании в Российской Федерации", Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", законом Рязанской
области от 21.12.2016 № 90-ОЗ "О стратегическом планировании в Рязанской
области», постановлением администрации муниципального образования–
Пителинский муниципальный район Рязанской области от 21.11.2018 №277-
па "Об утверждении порядка разработки, утверждения и корректировки
плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического
развития муниципального образования - Пителинский муниципальный район
Рязанской области", решением Думы Пителинского муниципального района
от 17.12.2018 №28 "Об утверждения Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования – Пителинский муниципальный район
Рязанской области до 2030 года", Уставом муниципального образования -
Пителинский муниципальный район Рязанской области администрация
муниципального образования - Пителинский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования - Пителинский

consultantplus://offline/ref=034195CBBEBA9EAEB645B310C10170117C5AB7E8B182485BEF7B1736E7F3AF71C81B89DC00577AFBp7VCI


муниципальный район Рязанской области до 2030 года согласно
приложению.

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администра-
ции муниципального образования – Пителинский муниципальный район при
осуществлении своей деятельности руководствоваться утвержденным Пла-
ном мероприятий.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюлле-
тени «Вестник Пителинского муниципального района».

Глава администрации
муниципального образования —
Пителинский муниципальный район А.Ю. Гаври-
лов



Приложение

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ – ПИТЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2030 ГОДА

План мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования – Пителинский
муниципальный район Рязанской области до 2030 года разработан на основе
положений Стратегии социально-экономического развития муниципального
образования – Пителинский муниципальный район Рязанской области до
2030 года.

Стратегия социально-экономического развития муниципального
образования – Пителинский муниципальный район Рязанской области до
2030 года утверждена решением Думы муниципального образования –
Пителинский муниципальный район Рязанской области от 17.12.2018 №28

Стратегия определяет долгосрочные цели и задачи деятельности органов
местного самоуправления по решению проблем экономики района, а также
основные направления развития, является базовым документом,
определяющим социально-экономическую политику района на
долгосрочную перспективу.

Улучшение качества жизни достижимо при эффективной экономике,
при условии эффективной реализации национальных (региональных,
местных) проектов в области образования, здравоохранения, обеспечения
населения доступным жильем, развития агропромышленного комплекса.

Реализация Стратегии предполагается в три этапа: 2019-2021 годы, 2022-
2025 годы, 2026-2030 годы.
№
п/п

Направлени
е,

мероприяти
я

Ожидаемый результат Сро
к

реал
изац
ии
(год
)

Ответствен-
ный испол-
нитель, со-
исполнитель

Наимен
ование
показат
еля, ед.
измерен

ия

Плановое
значение
показателя

202
1 г.

202
5 г.

203
0 г.

Приоритетное направление 1.: Содействие развитию экономического потенциала
Цель 1. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства

Развитие
мясо -
молочного
животновод
ства.

Поголов
ье КРС,
голов

720
0

770
0

820
0

201
9-
203
0

Отдел иму-
щественных,
земельных
отношений
и сельского

Внебюд
жетные
средства



Увеличение
поголовья
КРС
молочного
и мясного
направлени
я

хозяйства
администрац
ии муници-
пального
образования
–Пителинск
ий
муниципаль
ный
район,
сельхозтова
ропроизводи
тели

Вовлечение
в оборот
неиспользу
емых
сельскохозя
йственных
угодий.
Осуществле
ние
муниципаль
ного
земельного
контроля.
Содействие
участию
АПК
района в
государстве
нных
программах
поддержки
отрасли, в
т.ч.
поддержки
проведению
культуртех
нических
мероприяти
й

Посевн
ые
площад
и, га

660
0

700
0

750
0

201
9-
203
0

Отдел иму-
щественных,
земельных
отношений
и сельского
хозяйства
администрац
ии муници-
пального
образования
–Пителинск
ий
муниципаль
ный
район,
сельхозтова
ропроизводи
тели

Внебюд
жетные
средства

Открытие
новых КФХ
и
сельскохозя
йственных
предприяти
й.
Информиро
вание

Количес
тво
вновь
открыт
ых КФХ
и
сельхоз
предпри
ятий,

2 2 2 201
9-
203
0

Отдел иму-
щественных,
земельных
отношений
и сельского
хозяйства
администрац
ии муници-
пального



владельцев
ЛПХ о
государстве
нной
поддержки
за счет
средств
областного
бюджета
Рязанской
области

ед. образования
–Пителинск
ий
муниципаль
ный
район,
сельхозтова
ропроизводи
тели

Создание
сельскохо-
зяйствен-
ных коопе-
раций

Количес
тво
СПоК

0 1 1 201
9-
203
0

Отдел иму-
щественных,
земельных
отношений
и сельского
хозяйства
администрац
ии муници-
пального
образова-
ния–Пители
нский
муниципаль
ный
район,
сельхозтова
ропроизводи
тели

Цель 2: Создание условий для развития промышленного потенциала района за счет
создания новых производств и на основе использования ресурсного потенциала
Содействие
участию
промышлен
ного
сектора в
государстве
нных
программах
поддержки
промышлен
ности

Уровень
информ
ированн
ости
предпри
ятий
промыш
ленного
сектора
о
програм
мах
поддер
жки
промыш
ленност
и, %

100,
0

100,
0

100,
0

201
9-
203
0

Отдел
экономическ
ого развития
администрац
ии муници-
пального
образования
–Пителинск
ий
муниципаль
ный
район

Привлечени
е

Осущес
твление

1 1 1 201
9-

Администра
ция муници-

Внебюд
жетные



инвесторов
к
разработке
месторожде
ний
полезных
ископаемых
и
организаци
я
предприяти
й

деятель
ности
предпри
ятия

203
0

пального
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный
район

средства

Цель 3. Обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства
Создание
условий для
развития и
поддержки
малого и
среднего
предприни-
мательства

Функци
онирова
ние
объекта
инфраст
руктуры
поддер
жки
малого
и
среднег
о
предпри
нимател
ьства

1 1 1 201
9-
203
0

Администра
ция муници-
пального
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный
район

Муниципальная
программа му-
ниципального
образования —
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области «Разви-
тие малого и
среднего пред-
приниматель-
ства»

Формиро-
вание и осу-
ществление
муници-
пальной
политики
развития
малого и
среднего
предприни-
мательства,
обеспече-
ние инфор-
мационной
консульта-
ционной и
кадровой
поддержки
малого и
среднего
предприни-
мательства

Коли-
чество
консуль
таций,
которые
оказаны
субъек-
там ма-
лого и
средне-
го пред-
прини-
матель
ства

Не
мен
ее 7

Не
мен
ее 7

Не
мен
ее 7

201
9-
203
0

Отраслевые
(функционал
ь
ные) органы
администрац
ии, Фонд
«Пителинск
ий центр
поддержки
предприним
атель
ства –
бизнес-
инкубатор»

Муниципальная
программа му-
ниципального
образования —
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области «Разви-
тие малого и
среднего пред-
приниматель-
ства»



Развитие
молодеж-
ного пред-
принима-
тельства

Коли-
чество
прове-
денных
меро-
приятий

3 3 3 201
9-
203
0

Отраслевые
(функционал
ь
ные) органы
администрац
ии, Фонд
«Пителинск
ий центр
поддержки
предприним
атель
ства –
бизнес-
инкубатор»

Муниципальная
программа му-
ниципального
образования —
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области «Разви-
тие малого и
среднего пред-
приниматель-
ства»

Имуще-
ственная
поддержка
субъектов
малого и
среднего
предприни-
мательства

Коли-
чество
субъек-
тов ма-
лого и
средне-
го пред-
прини-
матель-
ства

1 1 1 201
9-
203
0

Отраслевые
(функционал
ь
ные) органы
администрац
ии, Фонд
«Пителинск
ий центр
поддержки
предприним
атель
ства –
бизнес-
инкубатор»

Муниципальная
программа му-
ниципального
образования —
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области «Разви-
тие малого и
среднего пред-
приниматель-
ства»

Цель 4. Развитие сферы торговли и бытовых услуг
Обеспечени
е
открытости
и
доступност
и сведений
об
имеющихся
свободных
земельных
участках,
зданиях и
помещения
х,
находящихс
я в
муниципаль
ной
собственно
сти

Размещ
ение
информ
ации (да
-1, нет –
0)

1 1 1 201
9-
203
0

Отдел иму-
щественных,
земельных
отношений
и сельского
хозяйства
администрац
ии муници-
пального
образования
–Пителинск
ий
муниципаль
ный
район,
администрац
ии
поселений

Привлечени Количес Не Не Не 201 Отдел



е
потенциаль
ных
инвесторов
для
создания
новых
предприяти
й торговой
деятельност
и в разных
форматах

тво
вновь
созданн
ых
торговы
х
объекто
в,
единиц

мен
ее 1

мен
ее 2

мен
ее 3

9-
203
0

экономическ
ого развития
администрац
ии муници-
пального
образования
–Пителинск
ий
муниципаль
ный
район

Содействие
предприяти
й торговли
и бытового
обслуживан
ия к
участию в
конкурсах и
ярмарках
Рязанской
области

Размещ
ение
информ
ации (да
-1, нет –
0)

1 1 1 201
9-
203
0

Отдел
экономическ
ого развития
администрац
ии муници-
пального
образования
–Пителинск
ий
муниципаль
ный
район

Актуализац
ия схем
размещения
нестациона
рных
торговых
объектов

Наличи
е
актуали
зирован
ных
схем
нестаци
онарны
х
торговы
х
объекто
в (да –
1, нет –
0)

1 1 1 201
9-
203
0

Главы
администрац
ий
поселений

Формирова
ние и
ведение
торгового
реестра
объектов
розничной
торговой
сети

Наличи
е
торгово
го
реестра
(да – 1,
нет – 0)

1 1 1 201
9-
203
0

Отдел
экономическ
ого развития
администрац
ии муници-
пального
образования
–Пителинск
ий
муниципаль
ный
район



Заключение
соглашений
об
обеспечени
и
обслуживан
ия
средствами
развозной
торговли
населения,
проживающ
его в
сельских
населенных
пунктах, в
которых
отсутствую
т торговые
объекты

%
обеспеч
енности
потребн
ости
населен
ия в
средств
ах
развозн
ой
торговл
и, %

100,
0

100,
0

100,
0

201
9-
203
0

Пите-
линское
райпо, субъ-
екты малого
и среднего
предприни-
мательства

Цель 5 . Повышение инвестиционной привлекательности для развития новых
производств и направлений

Формирова
ние плана
создания
инвестицио
нных
объектов и
объектов
инфраструк
туры и
обеспечени
е его
доступност
и

Наличи
е плана
создани
я
инвести
ционны
х
объекто
в и
объекто
в
инфраст
руктуры
(да – 1,
нет – 0)

1 1 1 201
9-
203
0

Администра
ция муници-
пального
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный
район

Формирова
ние перечня
свободных
земельных
участков,
свободных
индустриал
ьных
площадок и
инвестицио
нных
проектов и
обеспечени
е его

Наличи
е
перечня
свободн
ых
земельн
ых
участко
в,
свободн
ых
индустр
иальны
х

1 1 1 201
9-
203
0

Администра
ция муници-
пального
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный
район



доступност
и

площад
ок и
инвести
ционны
х
проекто
в (да –
1, нет –
0)

Разработка,
обновление
и
публикация
инвестицио
нного
паспорта
Кадомского
муниципаль
ного района
и других
презентаци
онных
материалов

Наличи
е и
размеще
ние
инвести
ционног
о
паспорт
а на
официа
льном
сайте
админис
трации
района
(да – 1,
нет – 0)

1 1 1 201
9-
203
0

Отдел
экономическ
ого развития
администра-
ции муници-
пального
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный
район

Приоритетное направление 2: Человеческий капитал, развитие социально-культурной
сферы

Цель 1. Обеспечение трудовой занятости населения и роста доходов трудоспособного
населения

Оказание
содействия
самозанятос
ти
населения,
в том числе
через
развитие
малых
форм
хозяйствова
ния

Уровень
зарегист
рирован
ной
безрабо
тицы, %

2,4 2,4 2,4 201
9-
203
0

филиал ГКУ
Центра
занятости
населения
Рязанской
области по
Кадомскому
району

Содействие
в
трудоустро
йстве
граждан на
общественн
ые работы

Количес
тво
граждан
привлеч
енных
на
обществ
енные

14 14 14 201
9-
203
0

Администра
ции
городского и
сельских
поселений,
филиал ГКУ
Центра
занятости



работы,
человек

населения
Рязанской
области по
Кадомскому
району

Работа
межведомст
венной
комиссии
по
оздоровлен
ию
финансовог
о
положения
предприяти
й и
организаци
й всех форм
собственно
сти,
легализаци
и «теневой»
заработной
платы

Выполн
ение
плана
меропр
иятий,
%

100 100 100 201
9-
203
0

Администра
ция муници-
пального
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный
район

Цель 2. Улучшения состояния здоровья населения, повышение доступности качественной
медицинской помощи

Сохранение
и
укрепление
кадрового
потенциала

Число
молоды
х
специал
истов,
получив
ших
ваканси
и в
районе,
человек

2 2 2 201
9-
203
0

ГБУ РО
«Сасовский
межрайонны
й
медицински
й центр»
Пителинская
РБ

Содействие
проведению
диспансери
зации и
профилакти
ческих
осмотров
взрослого и
детского
населения

Выполн
ение
плана
диспанс
еризаци
и и
профил
актичес
ких
осмотро
в, %

100,
0

100,
0

100,
0

201
9-
203
0

ГБУ РО
«Сасовский
межрайонны
й
медицински
й центр»
Пителинская
РБ,
администрац
ии
поселений

Организаци Функци 1 1 1 201 ГБУ РО



я работы
передвижно
го
мобильного
ФАПа

онирова
ние
передви
жного
мобиль
ного
ФАПа
(да – 1,
нет – 0)

9-
203
0

«Сасовский
межрайонны
й
медицински
й центр»
Пителинская
РБ

Цель 3. Развитие образования
Мероприят
ия по
реализации
развития
дошкольног
о
образовани
я

Доля
детей
дошкол
ьного
возраста
(1,5-7
лет),
охвачен
ных
всеми
формам
и
дошкол
ьного
образов
ания, %

95 100 100 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"

Мероприят
ия по
реализации
развития
общеобразо
вательных
учреждений

Доля
общеоб
разовате
льных
организ
аций
отвечаю
щих
совреме
нным
требова
ниям, %

98 100 100 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"

Строительс
тво блочно-
модульной
котельной
МКОУ
«Пителинск
ая средняя
общеобразо
вательная
школа»

100 201
9

Управление
строительно

го
комплекса,
сельского и
жилищно-
коммунальн

ого
хозяйства

Муниципальная
программа
муниципальног
о
образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Управление



отраслью
строительства и
архитектуры"

Мероприят
ия по
реализации
развития
общеобразо
вательных
учреждений

Доля
обучаю
щихся,
освоив
ших
основн
ые
общеоб
разовате
льные
програм
мы в
муници
пальны
х
образов
ательны
х
организ
ациях,
%

98 100 100 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"

Мероприят
ия по
реализации
развития
общеобразо
вательных
учреждений

Доля
общеоб
разовате
льных
организ
аций,
включе
нных в
единое
информ
ационно
е
образов
ательно
е
простра
нство,
%

100 100 100 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"

Повышение
уровня
безопасност
и
обучающих
ся,
воспитанни
ков и
работников

Удельн
ый вес
объекто
в
образов
ания,
оснаще
нных
совреме

95 100 100 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие



образовател
ьных
организаци
й

нными
комплек
сами
инжене
рно-
техниче
ских
систем
обеспеч
ения
безопас
ности,
%

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

образования и
молодёжной
политики"

201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"

Реализация
моделей
получения
качественно
го
образовани
я детьми-
сиротами,
детьми,
оказавшими
ся в
трудной
жизненной
ситуации,
детьми-
инвалидами
и детьми с
ограниченн
ыми
возможност
ями
здоровья

Дети-
сироты,
устроен
ные на
семейн
ые
формы
воспита
ния,
человек

12 12 12 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"

Представле
ние

Числен
ность

1 1 1 201
9-

Отдел
образования

Муниципальная
программа



благоустрое
нных
жилых
помещений
специализи
рованного
жилищного
фонда по
договорам
найма
помещений
детям-
сиротам и
детям,
оставшимся
без
попечения
родителей,
государстве
нная
поддержка
решения
жилищной
проблемы
отдельных
категорий
граждан в
соответстви
и с
действующ
им
законодател
ьством.

детей-
сирот и
детей,
оставши
хся без
попечен
ия
родител
ей, лиц
из числа
детей-
сирот и
детей,
оставши
хся без
попечен
ия
родител
ей,
обеспеч
енных
жилыми
помеще
ниями
по
договор
ам
найма
специал
изирова
нных
жилых
помеще
ний,
человек

203
0

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"

Повышение
уровня
рождаемост
и,
поддержка
семьи,
материнств
а и детства

Количес
тво
молоды
х семей,
приняв
ших
участие
в
меропр
иятиях,
направл
енных
на
стимули
рование
рождае

4 4 4 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"



мости,
человек

Совершенст
вование
системы
гражданско
-
патриотиче
ского и
духовно-
нравственн
ого
воспитания

Удельн
ый вес
образов
ательны
х
организ
аций, в
которых
созданы
условия
для
реализа
ции
совреме
нных
програм
м и
методик
,
направл
енных
на
патриот
ическое
воспита
ние
детей,
подрост
ков,
молоде
жи, %

70 75 80 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"

Совершенст
вование
системы
военно-
патриотиче
ского
воспитания
молодежи и
повышение
мотивации
к военной
службе в
современны
х условиях

Количес
тво
проведе
нных
меропр
иятий в
сфере
военно-
патриот
ическог
о
воспита
ния в
образов
ательны
х
организ
ациях

Не
ме-
нее
3

Не
ме-
нее
3

Не
ме-
нее
3

201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
"Развитие
образования и
молодёжной
политики"



Совершенс
твование
организаци
онной
системы
отдыха,
оздоровлен
ия и
занятости
детей и
подростков

Функци
онирова
ние
лагерей
с
дневны
м
пребыва
нием
детей,
организ
ованных
органам
и
местног
о
самоупр
авления

360 360 360 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования
— Пителинский
муниципальный
район
Рязанской
области
«Организация
отдыха,
оздоровления и
занятости
детей»

Предоставл
ение
молодым
семьям
социальных
выплат на
приобретен
ие жилья
или
строительст
во жилого
дома

количес
тва
молоды
х семей,
улучши
вших
жилищн
ые
условия

1 1 1 201
9-
203
0

Отдел
образования

и
молодежной
политики

муниципаль
ного

образования
–Пителинск

ий
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования -
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Обеспечение
жильем
молодых семей»

Цель 4. Развитие культуры
Организаци
я
библиотечн
ого
обслуживан
ия
населения

Книгоо
беспече
нность
(число
изданий
в
библиот
еках/чис
ло
читател
ей), %

18,3 18,6 19 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области,
МБУК «ЦРБ
им. Б.А.

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования-
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
культуры»



Можаева»

Организаци
я
библиотечн
ого
обслуживан
ия
населения

Количес
тво
экземпл
яров
библиот
ечного
фонда
общедо
ступных
библиот
ек на
1000
человек
населен
ия, экз.

117
20

121
34

125
00

201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области,
МБУК «ЦРБ
им. Б.А.
Можаева»

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования-
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
культуры»

Организаци
я
культурно-
досуговой
деятельност
и в
муниципаль
ном
образовани
и,
сохранение
и развитие
культурног
о и
историческ
ого
наследия

Доля
техниче
ски
модерн
изирова
нных
учрежде
ний
культур
ы в
общем
объеме
объекто
в
культур
ы, %

201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования-
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
культуры»

Организаци
я
техническо
й
возможност
и доступа
общедоступ
ных
библиотек
муниципаль
ных
образовани

Доля
общедо
ступных
библиот
ек
Рязанск
ой
области,
обеспеч
енных
широко
полосн

84,6 90 100 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования-
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
культуры»



й Рязанской
области к
информаци
онно-
телекоммун
икационной
сети
«Интернет»

ым
доступо
м к
информ
ационно
-
телеком
муника
ционно
й сети
«Интер
нет» (со
скорост
ью не
ниже
256
Кбит/с),
%

муниципаль
ный район
Рязанской
области,
МБУК «ЦРБ
им. Б.А.
Можаева»

Дополнител
ьное
образовани
е в сфере
культуры и
искусства

Доля
одаренн
ых
детей
школьн
ого
возраста
–
победит
елей,
участни
ков
всеросс
ийских
конкурс
ов,
фестива
лей,
выставо
к,
областн
ых и
районн
ых
конкурс
ных
меропр
иятий,
%

13 14,5 15 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования-
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
культуры»

Развитие
традиционн
ой
народной

Удельн
ый вес
населен
ия,

3,8 3,8 3,8 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования-



культуры,
самодеятел
ьного
художестве
нного
творчества

участву
ющего в
работе
кружков
, %

администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
культуры»

Организаци
я досуга и
предоставле
ние услуг
организаци
ями
культуры

Населе-
ние
района,
участву
ющего в
культур
но-
досугов
ых
меропр
иятиях,
проводи
мых
муници
пальны
ми
организ
ациями,
человек

330 345 360 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования-
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
культуры»

Проведение
мероприяти
й,
направленн
ых на
формирова
ние
позитивног
о
этнического
самосознан
ия и
конструкти
вное
межэтничес
кое
взаимодейс
твие в
молодежно
й среде

Количес
тво
меропр
иятий,
направл
енных
на
формир
ование
позитив
ного
этничес
кого
самосоз
нания и
констру
ктивное
межэтн
ическое
взаимод

10 13 16 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма,
Отдел
образования
и
молодежной
политики

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования -
Пителинский
муниципальный
район
Рязанской
области
«Укрепление
гражданского
единства,
гармонизация
межнациональн
ых и
межконфессион
альных
отношений
муниципальног
о образования –



ействие
в
молоде
жной
среде,
единиц

Пителинский
муниципальный
район»

Цель 5. Содействие развития сферы туризма
Содействие
развитию
сельского,
этнографич
еского,
активного,
охотничье-
рыболовног
о туризма

Наличи
е
туристи
ческого
маршру
та, (да –
1, нет –
0)

0 0 1 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области,
Отдел иму-
щественных,
земельных
отношений
и сельского
хозяйства
администрац
ии муници-
пального
образова-
ния–Пители
нский
муниципаль
ный
район,
сельхозтова
ропроизводи
тели

Разработка
туристичес
ких
маршрутов
по
Пителинско
му району

Увеличе
ние
количес
тва
новых
экскурс
ионных
меропр
иятий,
единиц

5 7 9 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования-
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
туризма в



Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

муниципальном
образовании -
Пителинский
муниципальный
район»

Организа-
ция на базе
КФХ
«Козаченко
О.С.»
объекта
туристичес
кого показа

Наличи
е
туристи
ческого
маршру
та, (да –
1, нет –
0)

0 0 1 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области,
Отдел иму-
щественных,
земельных
отношений
и сельского
хозяйства
администрац
ии муници-
пального
образова-
ния–Пители
нский
муниципаль
ный
район

Цель 6. Развитие физической культуры и спорта
Организаци
я и
проведение
комплексны
х и
спортивных
мероприяти
й среди
различных
групп
населения

Доля
населен
ия
система
тически
занима
ющихся
физичес
кой
культур
ой и
спортом
, %

31 35 38 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
физической
культуры,
спорта и
здорового



ный район
Рязанской
области

образа жизни
населения
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район»

Проведение
массовых
физкультур
но-
спортивных
мероприяти
й

Доля
спор-
тивных
меро-
прия-
тий, %

25 30 35 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
физической
культуры,
спорта и
здорового
образа жизни
населения
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район»

Укрепление
материальн
о-
техническо
й базы
спортивных
объектов

Количес
тво
единиц
приобре
тенного
спортив
ного
оборудо
вания и
инвента
ря,
единиц

15 20 25 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
физической
культуры,
спорта и
здорового
образа жизни
населения
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район»

Приобретен
ие спортив-
ной формы

Количес
тво
единиц
приобре

15 20 25 201
9-
203
0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –



тенного
спортив
ной
оформы
, единиц

администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
физической
культуры,
спорта и
здорового
образа жизни
населения
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район»

Цель 7. Развитие системы социальной защиты и социального обслуживания населения
Оказание
материальн
ой помощи
гражданам,
оказавшимс
я в трудной
жизненной
ситуации

Доля
граждан
,
которы
м
оказана
материа
льная
помощь
,в
общем
числе
граждан
,
обратив
шихся
за ее
получен
ием , %

100 100 100 201
9-
203
0

Админи-
страция
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Положение «О
порядке созда-
ния и использо-
вания резервно-
го фонда адми-
нистрации му-
ниципального
образования —
Пителинский
муниципальный
район»

Цель 8. Создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов и
качества управления муниципальными финансами

Обеспечени
е
сбалансиро
ванности
бюджета
муниципаль
ного
образовани
я –
Пителински
й
муниципаль
ный район

Соотно
шение
фактиче
ски
сложив
шегося
уровня
расходо
в на
содержа
ние
органов

100,
0

100,
0

100,
0

201
9-
203
0

Финансовый
отдел

администраци
и

муниципально
го образования
– Пителинский
муниципальны

й район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования -
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Повышение
эффективности
управления
муниципальным



местног
о
самоупр
авления
в общей
сумме
налогов
ых и
неналог
овых
доходов
,
дотации
на
выравни
вание
бюджет
ной
обеспеч
енности
к
уровню,
установ
ленном
у
нормати
вом, %

и финансами»

Развитие
программно
-целевого
метода
организаци
и
деятельност
и
исполнител
ьно-
распорядит
ельных
органов
местного
самоуправл
ения
Пителинско
го
муниципаль
ного
района,
формирова
ние

Удельн
ый вес
расходо
в
бюджет
а
муници
пальног
о
образов
ания –
Пители
нский
муници
пальны
й район,
формир
уемых в
рамках
програм
мно-
целевог
о
метода
бюджет
ного

90 90 90 201
9-
203
0

Финансовый
отдел

администраци
и

муниципально
го образования
– Пителинский
муниципальны

й район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования -
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Повышение
эффективности
управления
муниципальным
и финансами»



системы
бюджетиро
вания,
ориентиров
анного на
результат, и
переход к
«программн
ому»
бюджету

планиро
вания, в
общем
объеме
расходо
в
бюджет
а
муници
пальног
о
образов
ания –
Пители
нский
муници
пальны
й
район,
%

Выравни-
вание бюд-
жетной
обеспечен-
ности го-
родского и
сельских
поселений
Пите-
линского
муници-
пального
района и
поддержка
мер по
обеспече-
нию сба-
лансирован-
ности мест-
ных бюдже-
тов в рам-
ках содей-
ствия орга-
нам местно-
го само-
управления
Пите-
линского
муници-
пального
района в
осуще-

Темп
роста
критери
я
выравни
вания
бюджет
ной
обеспеч
енности
городск
ого и
сельски
х
поселен
ий
Пители
нского
муници
пальног
о
района(
по
отноше
нию к
предыд
ущему
году), %

102 102 102 201
9-
203
0

Финансовый
отдел

администраци
и

муниципально
го образования
– Пителинский
муниципальны

й район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования -
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Повышение
эффективности
управления
муниципальным
и финансами»



ствлении
полномо-
чий по ре-
шению во-
просов
местного
значения

Эффективн
ое
управление
муниципаль
ным
долгом
муниципаль
ного
образовани
я –
Пителински
й
муниципаль
ный район

Удельн
ый вес
расходо
в
бюджет
а
муници
пальног
о
образов
ания –
Пители
нский
муници
пальны
й район
на
обслуж
ивание
муници
пальног
о долга
муници
пальног
о
образов
ания –
Пители
нский
муници
пальны
й район
в общем
объеме
расходо
в
бюджет
а
муници
пальног
о
образов
ания –
Пители
нский
муници
пальны

0,1 0,1 0,1 201
9-
203
0

Финансовый
отдел

администраци
и

муниципально
го образования
– Пителинский
муниципальны

й район
Рязанской
области

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования -
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Повышение
эффективности
управления
муниципальным
и финансами»



й район
(за
исключ
ением
расходо
в,
осущест
вляемы
х за
счет
субвенц
ий из
областн
ого
бюджет
а), %

Приоритетное направление 3. Повышение уровня качества жизни.
1.Развитие жилищно-коммунального комплекса

Проведение
мероприяти
й по
благоустро
йству
территории

Обустро
йство
террито
рии (да
– 1, нет
- 0)

1 1 1 201
9-
203
0

Администра
ции
поселений

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования -
Пителинское
городское
поселение
Пителинского
муниципальног
о района
Рязанской
области
«Формирование
современной
городской
среды
Пителинского
городского
поселения»

Реконструк
ция
водопровод
ной сети в
с.Темирево
Пителинско
го района
Рязанской
области

Ввод
объекта
в
эксплуа
тацию
(да – 1,
нет -0)

1 0 0 201
9-
203
0

Админи-
страция му-
ниципаль-
ного образо-
вания —
Пеньковское
сельское по-
селение

Муниципальная
программа му-
ниципального
образования —
Пеньковское
сельское посе-
ление Пите-
линского муни-
ципального рай-
она Рязанской
области «Устой-
чивое развитие
сельских терри-



торий на 2014-
2017 годы и на
период до 2020
года

Ремонт
водопровод
ных сетей в
населенных
пунктах
района

Выполн
ение
ремонта
(да – 1,
нет- 0)

1 1 1 201
9-
203
0

Администра
ции
поселений

Муниципальные
программы
сельских посе-
лений Пите-
линского муни-
ципального рай-
она «Програм-
ма комплексно-
го развития си-
стем комму-
нальной инфра-
структуры»

Цель 2. Развитие инженерной инфраструктуры
Перевод на
газовое топ-
ливо инди-
видуальных
источников
теплоснаб-
жения

Выполн
ение
работ
(да – 1,
нет- 0)

1 1 1 201
9-
202
1

Админи-
страция
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район,
Администра
ции
поселений

Цель 3. Развитие дорожной инфраструктуры
Улучшение
техническог

о и
эксплуатац
ионного
состояния

сети
автомобиль
ных дорог
общего

пользовани
я местного
значения

муниципаль
ного

образовани
я -

Пителински
й

Количес
тво
разрабо
танных
проекто
в на
выполн
ение
работ
по
обустро
йству и
приведе
нию в
нормати
вное
состоян
ие
участко

1 1 1 201
9-
203
0

Админи-
страция
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

Муниципальная
программа «Раз-
витие дорожно-
го хозяйства»



муниципаль
ный район

в дорог
общего
пользов
ания
местног
о
значени
я
муници
пальног
о
образов
ания –
Пители
нский
муници
пальны
й район,
единиц
Цель 4. Территориальное и градостроительное развитие

Организаци
я
разработки
и
корректиро
вки карт
(план)
градостроит
ельного
зонировани
я в
отношении
каждой
территориа
льной зоны,
установлен
ной в
соответстви
и с
Правилами
землепольз
ования и
застройки

Доля
наполне
ния
системы
ИСОГД
от
общего
количес
тва
имеюще
йся
информ
ации

20 25 25 201
9-
203
0

Управление
строительно

го
комплекса,
сельского и
жилищно-
коммунальн

ого
хозяйства

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Управление
отраслью
строительства и
архитектуры»

Цель 5. Обеспечение общественной безопасности и правопорядка
Размещение
в местных
СМИ
материалов
о
деятельност

Количес
тво
народн
ых
дружин
ников,

64 66 70 201
9-
203
0

Админи-
страция
муниципаль
ного
образования
–

Муниципальная
программа му-
ниципального
образования –
Пителинский
муниципальный



и народных
дружинник
ов и других
материалов
с
передовым
опытом
работы
субъектов
профилакти
ки
правонаруш

ений

человек Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области

район Рязан-
ской области
"Комплексная
программа про-
филактики пра-
вонарушений и
борьбы с пре-
ступностью"

Организаци
я
информиро
вания
населения
муниципаль
ного района
о целях,
задачах и
работе по
профилакти
ке
правонаруш
ений, в т.ч.
мероприяти
ях
муниципаль
ной
программы
"Комплексн
ая
программа
профилакти
ки
правонаруш
ений и
борьбы с
преступнос
тью "

Доля
населен
ия,
информ
ированн
ого о
способа
х
предупр
еждения
,
защиты
и
порядке
действи
й при
соверше
нии в
отноше
нии них
правона
рушени
й, %

6 8 10 201
9-
203
0

Админи-
страция
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район
Рязанской
области,
Пункт
полиции
(дислокация
п.г.т.
Пителино)
МО МВД
РФ
«Сасовский»
, Межведом-
ственная
комиссия по
профилакти
ке
правонаруш
ений
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район

Муниципальная
программа му-
ниципального
образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязан-
ской области
"Комплексная
программа про-
филактики пра-
вонарушений и
борьбы с пре-
ступностью"

Проведение Доля 1 1,1 1,2 201 Пункт Муниципальная



разъяснител
ьной
работы
среди
населения о
возможност
ях и
порядке
осуществле
ния
государстве
нной
защиты
лиц,
оказавших
содействие
в
раскрытии
и
расследован
ии
преступлен
ий

населен
ия,
оказыва
ющая
на
доброво
льной
основе
содейст
вие
правоох
ранител
ьным
органам
в
охране
обществ
енного
порядка
и
борьбе с
преступ
ностью,
%

9-
203
0

полиции
(дислокация
п.г.т.
Пителино)
МО МВД
РФ
«Сасовский»

программа му-
ниципального
образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязан-
ской области
"Комплексная
программа про-
филактики пра-
вонарушений и
борьбы с пре-
ступностью"

Информаци
онно-
методическ
ое и
пропаганди
стское
обеспечени
е
профилакти
ки
правонаруш
ений

Количес
тво
культур
но-
массовы
х
меропр
иятий
по
профил
актике
противо
правны
х
действи
й среди
подрост
ков и
молоде
жи, еди-
ниц

14 16 16 201
9-
203
0

Админи-
страция
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район,
Пункт
полиции
(дислокация
п.г.т.
Пителино)
МО МВД
РФ
«Сасовский»

Муниципальная
программа му-
ниципального
образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязан-
ской области
"Комплексная
программа про-
филактики пра-
вонарушений и
борьбы с пре-
ступностью"

Мероприят
ия по
обеспечени
ю
безопасност
и людей на

Количес
тво
чрезвыч
айных
обстоят
ельств

0 0 0 201
9-
203
0

Отдел ГО и
ЧС
администрац
ии
муниципаль
ного

План
мероприятий по
подготовке и
проведению
мероприятий по
предупреждени



водных
объектах,
охрана их
жизни и
здоровья на
территории
муниципаль
ного
образовани
я

на
объекта
х
жизнеоб
еспечен
ия, на
объекта
х и в
местах с
массовы
м
пребыва
нием
людей,
ед.

образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район

ю и ликвидации
чрезвычайных
ситуаций на
территории
Пителинского
муниципальног
о района
в период
весеннего
половодья, план
подготовки и
проведения
мероприятий по
предупреждени
ю и ликвидации
чрезвычайных
ситуаций на
территории
Пителинского
муниципальног
о района
в период
возможных
массовых
лесоторфяных
пожаров,план
мероприятий,
обеспечивающи
х выполнение
дополнительны
х мер
безопасной
эксплуатации
внутридомового
и
внутриквартирн
ого газового
оборудования в
Пителинском
муниципальном
районе,
муниципальная
программа
муниципальног
о образования -
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
муниципальног
о управления на



2017-2020
годы»

Обеспечени
е работы
Единой
дежурной
диспетчерс
кой службы
Кадомского
муниципаль
ного района

Наличи
е ЕДДС
(да – 1,
нет-0)

1 1 1 201
9-
203
0

Отдел ГО и
ЧС
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования -
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
муниципальног
о управления на
2 0 1 7 - 2 0 2 0
годы»

Сведение к
минимуму
проявлений
терроризма
и
экстремизм
а на
территории
района

Организ
ация
размеще
ния
в местах
массовог
о
пребыва
ния
людей
средств
наглядно
й
агитации
(плакаты
,
листовки
),
предупре
жда-
ющих о
необходи
мости
бдительн
ости в
связи
с
возмож
ностью
террори
сти-
ческих
актов,

1 1 1 201
9-
203
0

Админи-
страция
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район
Рязанской
области
"Профилактика
и
противодействи
е терроризму и
экстремизму на
территории
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области на
2017-2020 годы"



единиц
Повышение
уровня
межведомст
венного
взаимодейс
твия по
профилакти
ке
терроризма
и
экстремизм
а

Организ
ация
информ
ировани
я
населен
ия
Пители
нского
муници
пальног
о
района
о
действи
ях при
угрозе
возникн
овения
террори
стическ
их актов
в местах
массово
го
пребыва
ния
людей

1 1 1 201
9-
203
0

Админи-
страция
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район

Муниципальная
программа
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район
Рязанской
области
"Профилактика
и
противодействи
е терроризму и
экстремизму на
территории
муниципальног
о образования –
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области на
2017-2020 годы"

Цель 6. Повышение качества предоставления муниципальных услуг.
Заключение
соглашений
с ГБУ РО
«МФЦ» о
взаимодейс
твии

Наличи
е
соглаше
ний, (да
– 1, нет
– 0)

1 1 1 201
9-
203
0

отраслевые
(функ
циональные)
органы
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район,
администрац
ии
поселений

Обеспечени
е
эффективно

Доля
заявите
лей,

80 82 85 201
9-
203

отраслевые
(функ
циональные)

Муниципальная
программа
муниципальног



й
деятельност
и
администра
ции
Пителинско
го
муниципаль
ного района

удовлет
воренн
ых
качеств
ом
предост
авления
муници
пальны
х услуг,
от
общего
числа
опроше
нных
граждан

0 органы
администрац
ии
муниципаль
ного
образования
–
Пителински
й
муниципаль
ный район,
администрац
ии
поселений

о образования -
Пителинский
муниципальный
район Рязанской
области
«Развитие
муниципальног
о управления на
2 0 1 7 - 2 0 2 0
годы», муници-
пальные про-
граммы сель-
ских поселений
««Эффективное
управление ор-
ганами местно-
го самоуправле-
ния»


